ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000073/2022 - 29/11/2022 - Proces so Nº 012710/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 23/01/2023

Tipo ATA FINAL

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se o Pregoeiro
deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março 2022, regido
de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e
suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000073/2022,
referente ao Processo nº 012710/2022, objetivando a  AQUISIÇÃO DE ORTESES, CAMA
HOSPITALAR COM COLCHÃO E MEIOS AUXILIARES DE LOCOMO ÇÃO, VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR DE BENEFÍCIO EVENT UAL DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE KENNEDY/ES. Inicialmente este Pregoeiro e Equipe
de Apoio informam que foram impressas as documentações de habilitação e Propostas
Atualizadas das empresas classificadas conforme constante na ATA DE ABERTURA divulgada
no dia 29/11/2022, estando todas as empresas em conformidade com o disposto nos itens 13 e
14 do edital. Insta informar que o item 13.5.5 "b" do Edital faz menção ao Anexo VI referente à
DECLARAÇÃO CONJUNTA DE GARANTIA , porém, o modelo padrão não foi disponibilizado
para as licitantes. Levando em conta que este fato pode ter induzido ao erro as empresas
participantes, deste modo, para assegurarmos a proposta mais vantajosa realizamos diligências
para todas as empresas classificadas disponibilizando o modelo do Anexo VI. Solicitamos ainda,
apresentação de documentos de habilitação em sua forma original e/ou autenticada de algumas
empresas. Pelo que todas as empresas diligenciadas apresentaram os documentos solicitados e
atenderam os critérios do edital. Após, esse Pregoeiro encaminhou o processo para Secretaria
Municipal de Saúde para que procedesse com a análise do documento de habilitação das
empresas CLASSIFICADAS neste momento, no que pese ao item 13.5.5 "b", visto que esta
documentação foi requerida pela Secretaria de Saúde no Termo de Referência. Em resposta a
Coordenadora do Benefício Eventual Carla Venturim Almeida Vieira informou que: (...) "Em
análise as declarações apresentadas, vislumbramos q ue todas as licitantes vencedoras, atenderam
ao exigido na alínea "b" do Item 13.5.5 do Edital" (...). Em prosseguimento, fora analisada a
documentação das empresas, declaradas vencedoras e após análise, inclusive através de
conferência via internet, constatou que as mesmas atenderam ao instrumento convocatório.
Nesse espeque, restam as licitantes HABILITADAS em seus respectivos lotes/itens quais sejam:
CB BICALHO COMERCIO ATACADISTA E EMPREENDIMEN LTDA nos lotes 3 , 7, 8 e 13;
CONFIANCA COMERCIO DE PRODUTOS LTDA no lote 12; HAND SHOP SUPRIMENTOS
MEDICOS E TERAPUTICOS LTDA no lote 15; HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
ME nos lotes 11 e 16; LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MED

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000073/2022 - 29/11/2022 - Proces so Nº 012710/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 23/01/2023

Tipo ATA FINAL

nos lotes 1 , 4, 9 e 14; TOP HOUSE COMERCIO E FABRICAÇÃO DE COLCHÕES EIR ELI no
lote 5; VITA SAÚDE DISTRIBUIDORA LTDA nos lotes 6 e 10; VIVAMED COMERCIO E
REPRESENTACAO DE MATERIAL HOSPI no lote 2. Em seguida, foi comunicado aos licitantes
quanto ao julgamento da HABILITAÇÃO, sendo neste momento dada a oportunidade para
manifestação quanto a intenção de apresentação das razões de recursos via sistema eletrônico,
sendo no prazo de 30 minutos, conforme os dispostos na cláusula 13 do edital. Assim sendo,
manifestam a intenção as empresas LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE
PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI , vez que NO LOTE 03 e 13 "Manifesto nossa
intenção de recurso visto que a empresa não apresen tou qual modelo esta sendo cotado o que
torna impossível a avaliação de atendimento ao term o de referência."  E a empresa CB BICALHO
COMERCIO ATACADISTA E EMPREENDIMEN LTDA  no LOTES 11 e 16"HZ
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME, não anexou ta l documento exigido no Edital.
Lembrando que o prazo para anexar documentos era at é o dia 29/11/2022, 13:00 horas 3.3 do Edital:
A licitante vencedora deverá declarar que tem capac idade de atendimento da garantia ofertada pelo
fabricante do objeto, no momento da habilitação. Os  produtos efetivamente entregues, em caso de
qualquer falha de operação, deverão obrigatoriament e serreparados em, no máximo, 5 (cinco) dias
uteis.". Dessa forma, fica concedido o prazo de 03 dias para apresentação de recursos, ficando
as demais licitantes desde logo intimadas para apresentarem as contrarrazões de recurso,
conforme o Artigo 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/2002. Nada mais havendo a tratar, encerra-se
a sessão e será aguardada a apresentação das razões de recursos.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Silva Cordeiro da Costa
Apoio

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1